612,802,165.35 562,195,310.98 9.00% 527,815,033.84

总股本（股） 175,500,000.00 135,000,000.00 30.00% 135,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.37 0.26 42.31% 0.18

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.26 42.31% 0.18

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.36 0.26 38.46% 0.18

加权平均净资产收益率（％） 10.95% 8.32% 2.63% 6.20%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
10.84% 8.22% 2.62% 6.12%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.03 0.26 -88.46% 0.60

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增减

（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.49 4.16 -16.11% 3.91

资产负债率（％） 23.39% 25.38% -1.99% 22.45%

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

（002026）   山东威达 2011 年年度报告

 7

非流动资产处置损益 20,866.53  168,817.16 114,199.31

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外

766,470.46  482,000.00 400,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 13,133.80  -33,884.64 15,381.15

所得税影响额 -120,070.62  -95,474.67 -79,436.20

合计 680,400.17 - 521,457.85 450,144.26

四、境内外会计准则差异

公司是在深圳证券交易所中小板上市的公司，未在境外上市，不存在境内外会计准

则差异问题。

第三节 股本变动及主要股东持股情况

一、股本变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
43,031,250 31.88% 0 12,909,375 0 -8,775,000 4,134,375 47,165,625 26.88%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 43,031,250 31.88% 0 12,909,375 0 -8,775,000 4,134,375 47,165,625 26.88%

 其中：境内非国有

法人持股
43,031,250 31.88% 0 12,909,375 0 -8,775,000 4,134,375 47,165,625 26.88%

   境内自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份
91,968,750 68.13% 0 27,590,625 0 8,775,000 36,365,625 128,334,375 73.13%

1、人民币普通股 91,968,750 68.13%  27,590,625 0 8,775,000 36,365,625 128,334,375 73.13%

（002026）   山东威达 2011 年年度报告

 8

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 135,000,000 100.00% 0 40,500,000 0 0 40,500,000 175,500,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

山东威达集团有

限公司
43,031,250 8,775,000 12,909,375 47,165,625 股改承诺 2011 年 11 月 14 日

合计 43,031,250 8,775,000 12,909,375 47,165,625 － －

注： 1、2011 年 4 月 11 日，公司 2010 年度利润分配预案实施完毕，以公司 2010 年 12 月 31 日的股本总数 13,500

万股为基数，以公司未分配利润向全体股东每 10 股送 3 股，合计转增 4,050 万股。转增后，山东威达集团有限公司

持有公司限售股份增至 55,940,625 股。

2、按照股权分置改革时山东威达集团有限公司的承诺，其有限售条件股份的 5%（即 8,775,000 股）于 2011 年

11 月 14 日满足解除限售条件。 2011 年 11 月 9 日，由公司代为办理了该部分限售股份解除限售手续。经过本次变

动，山东威达集团有限公司持有公司限售股份减至 47,165,625 股。

二、证券发行与上市情况

1、截止报告期末为止的前三年内公司无证券发行情况。

2、2011 年 4 月 11 日，公司 2010 年度利润分配预案实施完毕，以公司 2010 年 12

月 31 日的股本总数 13,500 万股为基数，以公司未分配利润向全体股东每 10 股送 3股，

合计转增 4,050 万股。转增后，公司总股本增至 17,550,000 股。

3、公司无内部职工股。

三、股东及实际控制人情况

1、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数 15,883 本年度报告公布日前一个月末股东总数 16,372